
   

Dirigente ad interim: Dott. Riccardo Grasso 
Vice Dirigente delegato: Dott. Luigi Rivetti 
Coordinatore: Dott. Luigi Rivetti  
Unità Procedure selettive e carriere studenti 
Responsabile: Dott.ssa Cristiana Bertini 
concorsinumerochiuso@unipi.it 
 

 
 
Sigle: 
Il Vice Dirigente delegato dott. Luigi Rivetti 
Il Responsabile dell’Unità dott.ssa Cristiana Bertini 

IL RETTORE 
 
Vista la L. 168/1989, ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle Università”, comma 1; 
Visto il D.M. 509/1999 “Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei”; 
Visto il D.M. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli 

atenei, approvato con decreto 509/99 del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica; 

Vista L. 390/1991 “Norme sul diritto agli studi universitari” e in particolare l’art. 13 “attività a tempo 
parziale” dove sono elencati i principi ai quali devono essere orientati i regolamenti relativi alle forme 
di collaborazioni part-time specificando che a parità di curriculum formativo saranno privilegiate le 
condizioni di reddito più disagiate; 

Visto il D. Lgs n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e 
valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della delega prevista 
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e 
secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”; 

Visto il D. R. 20 giugno 1995, n. 967 “Regolamento per le collaborazioni part-time degli studenti nei servizi 
universitari” e successive modifiche e integrazioni; 

Visto l’art. 8 del suddetto regolamento che prevede che “nel caso che nell’avviso siano specificati titoli 
aventi una particolare rilevanza per il settore e l’iniziativa per i quali è prevista la collaborazione, 
questi daranno diritto, a chi ne è titolare, di essere preferito, nel rispetto dell’ordine di graduatoria 
a chi ne risulti sprovvisto.” 

Visto il D. R. n. 1767 del 18 ottobre 2019 con cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Ingegneria dell’energia, dei sistemi, del 
territorio e delle costruzioni per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. 1768 del 18 ottobre 2019 con cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Ingegneria civile e industriale, per l’a.a. 
2019/2020; 

Visto il D. R. n. 1772 del 18 ottobre 2019 con cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Ingegneria dell’informazione per l’a.a. 
2019/2020; 

Visto il D. R. n. 1795 del 21 ottobre 2019 con cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Farmacia, per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. n. 1808 del 21 ottobre 2019 con cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento Giurisprudenza, per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. n.  1852 del 24 ottobre 2019 cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento Informatica per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. n.  1778 del 18 ottobre 2019 cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Scienze veterinarie, per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. n.  1809 del 21 ottobre 2019 cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 





 
 

 
 

di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Economia e management per l’a.a. 
2019/2020; 

Visto il D. R. n.  1775 del 18 ottobre 2019 cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Matematica per l’a.a. 2019/2020; 

Visto il D. R. n.  2092 del 19 novembre 2018 cui è stato emanato il bando di concorso, per la selezione di 
collaborazioni part-time da adibire ad un servizio di tutorato alla pari, destinato agli iscritti ai corsi 
di laurea e laurea magistrale afferenti al Dipartimento di Chimica e chimica industriale per l’a.a. 
2019/2020; 

 
Considerato che i bandi sono scaduti il 22 novembre 2019 e gli uffici hanno elaborato gli elenchi degli 

idonei in possesso dei requisiti previsti; 
Preso atto dei nominativi proposti dai Dipartimenti coinvolti; 
Ritenuto necessario nominare le Commissioni per procedere alla valutazione degli idonei; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 

Le commissioni giudicatrici sono così costituite: 
 
 

concorso Composizione Commissione  
Iscritti al Dipartimento di 
Ingegneria dell’energia, dei 
sistemi, del territorio e delle 
costruzioni 

Prof. Marco Antonelli 
Dott.ssa Claudia Perini 
Dott.ssa Roberta Milani 

Iscritti al Dipartimento di 
Ingegneria civile e industriale 

Dott. Gabriele Pannocchia 
Dott.ssa Francesca Nannelli 
Dott.ssa Roberta Milani 

Iscritti al Dipartimento di 
Ingegneria dell’informazione 

Prof. Giovanni Basso 
Dott.ssa Maria Letizia Iannella 
Dott.ssa Monica Romoli 

Iscritti ai Dipartimento di Farmacia 
Prof.ssa Susi Burgalassi 
Dott.ssa Sandro Bernacchi 
Dott.ssa Monica Romoli 

Iscritti ai Dipartimento di 
Giurisprudenza 

Prof. Alessandro Cassarino 
Dott.ssa Dora Mancini 
Dott.ssa Monica Romoli 

Iscritti ai Dipartimento di 
Informatica 

Prof. Filippo Bonchi 
Sig.ra Rosaria Mongini 
Dott.ssa Monica Romoli 

Iscritti ai Dipartimento di Scienze 
veterinarie 

Dott.ssa Francesca Pedonese 
Dott. Stefano Degl’Innocenti Detto Lucchesi 
Dott.ssa Roberta Milani 

Iscritti ai Dipartimento di 
Economia e management 

Dott.ssa Maria Cristina Bonti 
Dott.ssa Michela Vivaldi 
Dott.ssa Roberta Milani 



 
 

 
 

Iscritti ai Dipartimento di 
Matematica 

Prof. Massimo Caboara 
Dott. Stefano Alpini 
Dott.ssa Roberta Milani 

Iscritti al Dipartimento di Chimica 
e Chimica industriale 

Prof.ssa Antonella Petri 
Dott.ssa Valentina Raspini 
Dott.ssa Monica Romoli 

 
IL RETTORE 

Prof. Paolo Maria Mancarella 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 
 
 
 
 
 


		2019-11-27T18:52:07+0100
	PAOLO MARIA MANCARELLA




